Sed progredior. Cum tandem Patavium nudiustertius ad vesperam pervenissem, imbre perpetuo atque ingenti, is qui huic urbi praesidet, amicus tuus, vir potentia magnus sed virtute maior, ante exspectatum reditu meo laetus, usque ad 50 portam civitatis mihi obviam venit; sed nocte repulsus ac pluvia dimisit e suis qui apertos mihi aditus servarent. Et quantum honoris atque amoris sero illo in me congesserit, non missis tantum famulis rerum onustis variarum, sed demum ipse cum paucis ad me veniens ac cenanti assidens, et post cenam 55 illic inter libros in noctem usque concubium comitatus confabulationibus colloquiisque gratissimis, neque si narrare velim potero, neque si possim fides dabit[ur]. At post dies paucos, cum iam reditus meus Venetiis notus esset, Donatus noster grammaticus, qui ibidem litteras mihi tuas simulque apostolicas 60 reservabat, utrasque mihi attulit. Et tuas quidem laetus ut soleo, illas non reverens modo, sed stupidus ac submissus accepi; utrobique sane nondum datas die secundas epistolas meas illuc pervenisse cognovi, neque miratus sum; praeter enim absentiae meae moram, litteras ipsas apostolicas iam 65 bullatas apud te diutius substitisse ipsis in litteris tuis legi . . . [He asks Bruni to read his reply to the Pope, and expresses his gratification at the Pope's letter.] Colutium cuius me verbis salutasti, ut salvere iubeas, precor, et talem tibi operum participem obtigisse gaudeo, utrique requiem obtigisse gavisurus 70 magis, quamvis gloriosum laborem magnis delectationibus abundare non dubitem, sed id amicis optare soleo, quod mihi. Vale. Patavi, XII. Kalendas Augusti [1368].

Hugoni de Sancto Severino. Sen. xi. 9.

I VVENIS iste, quem conspicis, aliquot annos mihi pro filio fuit, nec esse desinit, etsi enim corpore abeat. Confido eum animo non abire, et hunc ipsum motum non tam sibi quam aetati imputo, firmitatis indigenti et discursibus gaudenti; qui mos, ne meipsum, quod saepe soleo, nunc accusem, multos 5

in senium comitatur; et hic quidem adolescens, boni ingenii raraeque indolis, adolescens tamen, multis de more consiliis agitatis, nobilis ad extremum praetulit, et quoniam ire fixum erat, non alia quam discendi cupiditate, peregrinari elegit. In primis autem litteras Graecas sedit, et senile Catonis desiderium vixdum pubes anticipat. Hunc ego impetum iam per anni spatium non sine ingenio et labore continuo, saepe precibus, interdum iurgiis, ostendens ingerensque oculis, quantum sibi Latinarum nunc etiam litterarum desit, difficultates quoque rerum varias ac pericula coacervans, quibus iuvenilem temperari posse rebar ardorem, praesertim, ex quo semel digressus brevi, ut sibi praedixeram, cogente necessitate redierat. Et plane, dum peregrinationis infaustae memoria recens fuit, substitut parumper et spem dedit posse animum regi.

Nunc tandem, ut fit, non longa requie laborum omnium subrepsit oblivio. En iterum frenos mordet, nec iam ulla vel vi vel arte compesci potest, sed ardentि nescio an prudenti et sobrio discendi desiderio, dimissa patria amicisque et cognatis et annoso patre et me, quem ut patrem diligit, et quem patri saltem conversatione praetulerat, ad te solo sibi nomine cognitum festinat. Neu forsitan mireris, habet ista praecepsitatio rationis velum, cum enim primum illi animus fuisset recto calle Constantinopolim proficiisci; edoctus a me, Graeciam ut olim ditissimam, sic nunc omnis longe inopem disciplinae, hoc uno mihi credito, non omisit iter propositum, sed inflexit; cumque ex me saepe audisset aliquot Graiae linguae doctissimos homines nostra aetate Calabriam habuisse, nominatim duos, Barlaam monachum, ac Leonem seu Leontium, quorum uterque mihi perfamiliaris, primus etiam et magister fuerat, profecissetque aliiquid fortasse, ni mors invidisset, statuit Calabrum litus invisere et Italiae plagam illam, quae Magna olim Graecia dicta est; cum ubique autem te potentem illic potentissimum non ignorans, meis litteris commendari optavit, quas apud te, nec fallitur, efficaces sperat, annui haud gravatim, et tibi solatium ut opinor ex illius ingenio, et illi

praesidium ex tua potentia quaesiturus. Amo enim hominem,
 et quamvis levitatem animi non tam approbem quam excusem,
 discendi votum improbare non audeo; immo me iudice
 dignus est assequi, quod tam anxie tamque ardenter expetit,
 ut dum illud solum cogitat, non difficultatum modo vel 45
 affectuum, sed sui ipsius et suarum virium sit oblitus; quod
 desperat apud Graecos, non diffidit apud Calabros inveniri
 posse. Commendo igitur eum tibi, quem si late videris atque
 ope et consilio adiuveris, rem te dignam, et ut arbitror Deo
 gratam feceris, mihi vero gratissimam, qui subtristis illum 50
ac sollicitus abeuntem video. Vale. [1368.]

Vrbano V. Pont. Max. Sen. xi. 17.

MVLTOS eorum, qui magnum aliquid aut armis aut ingenio
 molirentur, mortis interventu coepta destituisse, beatissime
 pater, accepimus. At ne aequo longior evadam, paucis contentus,
 multa praetermittam; neque enim res incerta est aut
 egens testium . . . [*He gives examples from ancient history and the lives of the Latin poets of achievements cut short by death. But he will not compare himself with such men.*] Sed sunt et aliae
 ad gloriam viae; unum erat, idque per se magnum, mihi vero
 permaximum, ut ad te venirem. Quid enim felicius? Quid
 maius meae sortis homunculo vel contingere poterat vel sperari, 10
 quam totiens, totque tam honorificis litteris, tam benigne, tam
 leviter evocatum ad Romanum Pontificem, non quemlibet,
 sed quem Christus Ecclesiae suae dedit omnium pontificum
 nostrae aetatis corrigendis erroribus, proficisci? Quidve nisi
 amplum ac magnificum haec mihi peregrinatio allatura videre- 15
 tur, cum tantum gloriae sola vocatio attulisset, ut et ipse magis
 me amare quodammodo, et alii magis ac magis inciperent me
 mirari plurisque me facere, quem tantus non contemneret
 extimator?

Veniebam ergo tanta alacritate, quantam in nullo hominum 20
me vidisse, nescio an in ullo usquam leguisse memineram. Sed,

ut verum fatear, alacritas illa solius erat animi, corpus enim adhuc imbecille erat et invalidum; neque ulla prorsus mihi virium fiducia, omnis in caelesti spes erat auxilio. Sic euntem,
 25 supraque vires et supra aetatem tui trahente desiderio properantem mors inopina coercuit. Quid enim licet incredibile verum loqui timeam? Non aegritudo illa sed vera mors fuit. Fictionem poeticam quis dixerit aut hyperbole importunam, morbo aut extasi mortis nomen imponere. Ego vero de
 30 incognitis non dispuo. Triginta vel eo amplius horas quid fuerim non magis memini, quam quid fuerim antequam nascerer. Nullus intellectus in anima, nullus sensus in corpore, in quo cum multa et acria remedia tentarentur, nihil omnium quae erga me et in me fierent aliter sensi quam imago
 35 marmorea Polycleti sensisset aut Phidiae. Nemo denique me nisi defunctum dixit et credidit. Sic apud nos ubique vulgatum, sic Patavii, sic Ferrariae, ubi tunc eram, vulgo creditum. Sic devotis tuis, huius rectori urbis, et illi cuius in domo iacebam, physicisque suis persuasum fuit. Quod tam
 40 graviter tulere ii nobiles magnificique viri, ut, quibus olim multum debui, infinitum debeam, neque ipsis modo, sed utrique populo tantus mei obitus utrobique publicus dolor fuit. Neque minus eadem fama Venetias atque Mediolanum et Ticinum, urbesque alias ubi amicos habere videor, pervagata
 45 est, ita ut quidam ex eis ad me visendum vel sepeliendum accurrerint.

Quin et sacratissimas aures tuas famam hanc pulsasse auguror. Quod ut credam, non mei nominis claritas, quae nulla est, sed eorum cogit ambitio inexpletaque rabies, qui alto opum in
 50 pelago sitientes, diebus ac noctibus te circumstant, tuamque non desinunt infestare clementiam, quique, si recolis, ante annos, cum mihi casus multo quam nunc levior accidisset, adierunt te certatim beneficia mea, pauca quidem et parva, poscentes, plura licet et maiora quam mereor, et quae illis
 55 plane multa et opima videantur, solam hanc ob causam, quod mea sunt; uni adeo sum magnus invidiae. Petierunt

autem non haec duo tantum, quae tunc temporis habebam
quaeve nunc habeo, sed illa quoque quae ante longum tempus
amicis egentibus sponte concesseram. Et, quod mirer, nisi tam
praeceps et tam caeca cupiditas sit, illa etiam quae nunquam 60
habui, unde effectum ut illis cuncta miscentibus complusculos
dies tota curia bullis inefficacibus ebulliret . . . [He imagines
the same thing is happening now, for avarice increases with old
age.]

Redivivo sane idem mihi, qui ante casum fuerat, veniendi 65
ad pedes tuos erat animus, nec me terrebant medicorum
mina una voce firmantium nullo modo vivum me Romam esse
venturum. Quamvis in hoc cum iis plane sentirem, quod si
me in loco aliquo deserto casus ille violentus ac terribilis
invasisset, actum erat de me. Sperabam tamen posse vivus 70
pervenire, illic autem omne, quodcumque mihi evenisset,
felix faustumque censebam, tum quia benedictio tua mihi ex
corpore hoc migranti non defuisset, ut spero, tum quia, quid-
quid cardinales tui dicant, ut libet irrideant, quodque est
odium simulent contemptum, Roma procul dubio sacro- 75
sanctissimus mundi locus est, ubi Christianus verus et vivere
optet et mori. Quid me ergo detinet? Non timor, hercle,
sed debilitas, quae tanta est ut non magis Patavium redire
quam Romam adire potuisse, nisi quod in navi iacens redii,
ubi et domino et omni populo stupori et gaudio multo fui, 80
ita me spectantibus ut hominem a mortuis redeuntem. Hic
sum, pater beatissime, non infirmus modo, sed maestus
quoque, quia honestissimum desiderium meum sperato caruit
effectu, quodque optimum moliebar impleri non licuit. Nihil
tamen mihi conscientius hac in re feci, Christum testor, quod 85
in me fuit, et saepe mecum in silentio recogitans, ita mihi
accidisse doleo. Miror autem minime, causam enim scio.
Non eram dignus te videre. Tibi vero, Christianorum pater,
corpore atque animo nunc affusus, supplico, ut impotentiae
meae parcas, meque inter ultimos servos numerare digneris, 90
quamvis inutilem et ignotum. Is qui te Ipsi vicarium legit in

terris, diu sospitem tanto servet officio, teque hinc sero digredientem caelesti sede recipiat.

Patavi, viii. Idus Maii [1370].

Matthaeo Longo Archidiacono Laodicensi. Sen. xiii. 7.

ERAT forte dies festus ac sollemnis, quem mihi sollemnior
erem fecit ac laetiorem tuarum adventus subitus litterarum,
dies, inquam, qui ad vestigia Salvatoris adoranda reges olim ab
oriente perduxit. Nunc ad me praedulciter salutandum
5 mitissimas talis amici litteras ab extremo attulit occidente;
videntem omnia Christum testor, vix tale aliquid laetius
poteram audire. Multos enim iam per annos de te certi
nihil audieram, cum facies tua semper his affixa praecordiis
inhaereret, quam inde divellere nec locis nec temporibus nec
10 fortunae unquam licuit aut licebit. Dubitabam tamen et
humani more animi metuebam, praecipue postquam Mediolano
abii et amicus meus quidam fidissimus Pergamensis rebus abiit
humanis, qui voti mei conscius saepe me de tua vita ac salute
certiorem nunc verbo nunc litteris faciebat. Quamvis autem
15 nos mortales natura protulerit, ut neque immortalitatem
sperare neque mortem metuere debeamus, mecum tamen ipse
recogitans, praeter te et reverendissimum Philippum, olim
dum in curia quae Romana dicitur versaremur, Cavallicensem,
nunc Sabinensem episcopum cardinalem, nullum mihi iam
20 eorum, quos a iuventute dilexerim, superesse, non poteram,
fateor, non timere, de utroque sollicitus, de te autem eo solli-
citior quo incertior; et damna mea metiens atque dinumerans
crebroque suspirans in silentio dicebam: ‘O quid agit nunc ille
carus pater et amicus tuus? O si vivit et vestitur aura aetherea?
25 O si bene secum agitur? O utinam vivat et valeat nec me
solum in hac misera*rum* valle destituat!’ Nunc gratias Deo,
de quo timui, iam gaudeo et exulto non vivum modo illum sed
incolumem audiens. Fecisti optime, ut soles, omnia, qui brevi
epistola longa me sollicitudine liberasti.

De meo vicissim statu, si status dicitur assidue labi, de quo ³⁰ ← in parte tuarum litterarum ut scriberem postulasti, brevibus accipe. Sum animo per Christi gratiam quieto satis ac tranquillo et iuvenilibus, nisi fallor, pridem passionibus expedito, contemptor magnus omnium, quae miratur humanum genus, familiariter tecum, sed in domino glorior, quia licitum mihi ³⁵ spero. Corpore diu sanus fueram, hoc biennio infirmus et saepe pro mortuo habitus, vivo tamen adhuc, quantuluscunque sim tuus ut soleo; in rebus aliis paene omnibus sic est mihi ut erat quando ultimum me vidisti, ex quo si rite numero, hic quartus et vigesimus annus est, tempus vitae prope, ne ⁴⁰ dicam absentiae, longum satis. Potui equidem altius ascendere, sed nolui; omnis mihi altitudo suspecta est. Mansi ergo in humilitate mea, id utilius credens atque iucundius, et ad summam nulla re ferme auctior sum quam fui, nisi tot annis et aliquot libellis, mallem scientia ac virtute, nulla re imminu- ⁴⁵ tior, nisi valetudine prospera et amicis, quos mihi quamplurimos paucis annis dura mors rapuit patientiamque meam vehementer exercuit.

Aliquamdiu Venetiis moras traxi, nunc sum Patavii in ecclesia residens. Fecit Deus inscio me, ut tempestive ad- ⁵⁰ modum inde discederem, instantे inter has urbes hoc gravissimo quod nunc saevit bello. Futurus ibi suspectus, hic sum carus. Magnas tamen partes temporum ruri ago, nunc etiam ut semper solitudinis appetens et quietis. Lego, scribo, cogito, haec vita, haec delectatio mea est, quae mihi ⁵⁵ semper ab adolescentia mea fuit. Mirum tam iugi studio tam pauca tanto in tempore didicisse. De reliquo autem nulli hominum invideo, nullum odi, et, quod ante longissimum tempus scripsi, nullum despicio nisi me, nunc multos despicio, primum me. Fuit igitur prima aetas mihi tumore ⁶⁰ atque errore iuvenili contemptrix omnium praeter se, media autem gravitate virili sui solius contemptrix, haec ultima libertate senili, et sui ipsius ante alios, et paene omnium, nisi quos virtus clara contemptui eximit, rarum genus. Ad haec

65 nullum valde metuo, nisi valde amem, nihil valde cupio, nisi bonum finem; turbam famulorum velut hostium fugio, fugiturus omnes si liceret; id ne liceat, aetas atque fragilitas efficiunt. Visitatores nullo usquam secessu, nullis latebris fugere valeo, honorificum vitae meae taedium ac laborem.

70 Exstruxi mihi in collibus Euganeis parvam quidem sed decoram atque honestam domum; ibi reliquias vitae, quae datur, in pace exigo, et defunctos et absentes amicos tenaci memoria animique ulnis arctius semper amplectens, singulariter tui memor, tui cupidus, si qua fors sineret. Neve quid te lateat 75 mearum rerum, saepe per hos annos a Romano Pontifice atque Imperatore, quin etiam a Francorum rege aliisque principibus multa cum instantia ac saepe magna, nescio quidem cur quodve ob meritum, sed quod magis reor, fato quodam evocatus, aequa omnibus hactenus surdus sum. Contra 80 multorum enim sententiam sic expediens arbitror libertati. Sed nimis te detineo, parce, oro, et vale.. Patavi ad vesperam Epiphaniae [6 Ian. 1372].

Pandulpho Malatestae. Sen. xiii. 8.

E PISTOLAM tuam, vir clarissime, plenam tuae illius anti-
quae, mundo quoque iam notissimae, caritatis, ante non multos dies acceperam; dumque et aliis ex causis, et ut tibi opportunius responderem, dimisso rure, ubi libentius multo 5 quam in urbibus habito, Patavium rediissem, tibique quod placitum certus eram, de mea salute anxi, scribere meditarer, ex longa me scilicet aegritudine prope iam sanitati redditum (credo ut maestam potius veritatem quam laetum mendacium audires) caelitus effectum ut me subito viii. Idus Maias 10 familiaris meus violentissima febris arriperet. Convenerunt medici, et quos domini iussus urgebat, et quos nostra trahebat amicitia, et multis altercationibus hinc inde habitis (nosti morem) diffinierunt me nocte media moriturum. Et erat iam

noctis illius prima vigilia ; vides quantulum mihi vitae spatium restabat, si vera essent quae hi nostri fabulantur Hippocrates. Sed quotidie magis ac magis me in illa quam de his semper habui opinione confirmant. Dixerunt unicum longiusculae remedium vitae esse, si fidiculis nescio quibus astricto somnus abrumperetur ; sic me ad auroram forsitan perventurum, exigui spatii taediosa merces. Cum tamen somnum mihi in eo statu 20 eripere, esset haud dubie mortem dare.

Itaque nihil obtemperatum. Nam sic amicos oravi, sic famulis mandavi, ne quid quod a medicis dictum sit meo unquam fiat in corpore. Siquid penitus fieri debet contrarium fiat. Proinde noctem illam dulci ac profundo placi- 25 daeque morti, ut ait Maro, simillimo sopore transegi. Quid te verbis morer ? Nocte media peritum mane redeentes, forte ut exsequis interessent, scribentem invenerunt, et attoniti nil aliud quod dicerent habuere nisi hominem me esse mirabilem. Totiens in me decepti et elusi nec iterum et iterum impudenter 30 asserere desinunt, quod ignorant, nec clypeum alium inveniunt, quo ignorantiam suam tegant. Et ut sim fortasse mirabilis, quanto ipsi mirabiliores, nam qui illis credunt non iam mirabiles sed stupendi sunt. Hic ergo sum, vir inclyte, sic mea me sors versat et reversat, et quamquam sanus video nonnunquam, 35 semper tamen ut arbitror aeger sum. Alioquin unde tot tam rapidae febres erumperent vicissimque repullularent, sed ecce, ut aut nocte illa media obiissem, aut instanti obeam, quid ad me ? Ad hoc ibam. Et quid nocet mox casurum cadere, seu quid prodest surgere illico ruiturum ? 40

Quando tamen generosum animum tuum haec tam humilis cura contingit, ut scire cupias qualiter mihi sit, scito me de statu mei corporis prorsus incertum, neque me solum sed omnes quicumque hic vivimus mortales, eo me tamen incertiorem, quo visibilius quotidie ipsa cum morte configo, quae sive me 45 confestim oppresserit, ut iam quater inter unius anni spatium minata est, sive diuticule distulerit, diu nempe non differet. Christo Deo meo aequa de omnibus gratias ago, Ipse enim novit,

quid mihi expediat, et Ipse faciet; utrum sane sit melius mori
 50 an vivere Deus scit, hominem quidem scire arbitror neminem,
 ut moriens apud Ciceronem ait Socrates. In me tandem sic
 diffinio. Nec tibi, vir optime, nec eorum quibus carus sum
 cuiquam amplius est cogitandum aliquid vel optandum nisi
bonum finem. Et certe iam tempus est, non expedit ad
 55 fastidium vivere, ad satietatem sufficit. Tu vive feliciter mei
 memor, et vale. Inter colles Euganeos, vi. Idus Iunias. [1371.]

Pandulpho Malatestae. Sen. xiii. 10.

NEC cessat tua mecum nec lentescit humanitas; gratiam
 habeo, quantam quisquam grati hominis speret e pectore.
 Anno altero, ut me faucibus saevientis late pestis eriperes,
 blandis scriptis ac nuntiis ad loca salubria evocabas; nunc
 5 belli minis erupturus ad loca pacifica me invitatis. Sic in omni
 discrimine inque omni sive elementorum sive hominum motu
 pia me amplexus memoria, te, aetate filium, amore ac sollici-
 tudine patrem geris, urges litteris, quae possint duris e rupibus
 saxa convellere. Addis comites, addis equos, nihil omnium
 10 praetermittis, quamvis et equorum et comitum satis sit et
 desiderii infinitum; at virium et vigoris corporei parum est,
occupationum vero longe nimium. Haec ad te properantem
 animum meum frenant; adde asperum tempus, iter intracta-
 bile et super omnia pudorem hoc in statu rerum abeundi.
 15 Nolim, quod nunquam fui, timidus nunc videri. Quod si res
 istae mitescerent, fieri posset ut circa veris adventum praesens
 te inviserem, tuisque nec minus meis oculis aliquando morem
 gererem tecumque quiescerem. Neque est opus ut locorum
 amoenitate solliciter; scio loca esse qualia et tu scribis et ipse
 20 olim aliqua puer vidi, et praeterea locus omnis ubi tu sis
 nunquam nisi amoenus ac iucundus videri animo meo potest.

Nugellas meas vulgares, quae utinam tuis manibus, tuis
 oculis tuoque iudicio dignae essent, per hunc nuntium ad te
 familiariter venientes videbis, non patienter modo, sed laete,

non dubito, cupideque; atque aliqua vel extrema bibliothecae 25
tuae parte dignabere. Multa ibi comperies excusationis
egentia, sed benigni censoris iudicium subiturae veniam non
desperant. Ante omnia opusculi varietatem vagus furor
amantium, de quo statim in principio agitur, ruditatem stili
aetas excuset, nam quae leges magna ex parte adolescens 30
scripsi. Si excusatio ista non sufficit, excuset tuae petitionis
auctoritas, cui negare nil valeo. Invitus, fateor, hac aetate
vulgares iuveniles ineptias cerno, quas omnibus, mihi quoque
si liceat, ignotas velim. Etsi enim stilo quolibet ingenium
illius aetatis emineat, ipsa tamen res senilem dedecet gravi- 35
tatem. Sed quid possum? Omnia iam in vulgus effusa sunt
legunturque libentius quam quae serio postmodum validioribus
animis scripsi. Quomodo igitur negarem tibi sic de me merito,
tali viro tamque anxie flagitanti, quae me invito vulgus habet et
lacerat? Qualiacumque sint, igitur non habes quod queraris, 40
habes etenim quod petisti. ‘Tu modo te iussisse, pater
Romane, memento Inque meis culpis tu tibi da veniam,’ ut ait
Ausonius Magnus ad Theodosium Augustum. Ad haec et
plebeios atque incomptos apices scriptorum raritas absolvat,
qui huic famoso quandam Studio mirum dictu fere nulli sunt, 45
tarditatem vero scribentis inertia et bellorum fragor. Diu
ante missurus haec fueram, nisi Mars circumtonans vetuisset.
In correctionem operis, si qua occurret, mea excuset occupatio,
qua obsessus feci haec per alios revideri. Denique exterioris
habitus paupertatem mea excuset absentia; profecto enim si 50
fuisse praesens, dum in libri formam ligaretur, et sericum
tegmen et fibulas saltem argenteas habuisset.

Multa nunc de tua gravi aegritudine, quae me vehementer
exterruit et afflixit, multa quoque de tuorum casibus mihi
pro virili parte flebilibus stilo sese offerunt, quae iam fessus 55
calamus recusat. Nolo quidem putas illam me èpistolae tuae
partem sine suspirio, ne dicam lacrimis, legisse, quae mihi
aeternam venerabilis ac praeclarae coniugis simulque magna-
nimi fratris tui dulcem acerbamque memoriam renovavit.

60 Illa enim quae suis nunquam sed tuis oculis tantum vidit, non aliter quam parentem me dilexit honestique vicem meruit amoris. Ille autem familiarissime cognitum et amavit et coluit non verbo tantum, ut huius temporis mos est, sed realibus multis et magnis obsequiis, et ad summam alter, immo idem 65 ipse mihi Pandulphus evaserat. Itaque coram Christo loquor, vix alii duo mori poterant, qui cor meum pari cuspide vulnerarent. Sed quid agimus? Non est praeter patientiam remedii genus ullum. Id tibi suadere superfluum, non solum quia res haec a maximis viris et a me pusillo saepe tractata est, sed quia 70 quidquid etiam hac in parte dici solet aut dici potest, tibi notissimum sit oportet, prudentissimo atque observantissimo casuum humanorum. Illa omnium consolatio summa est, quod ambo rectum iter ad superos tenuisse credendi sunt, et amborum vita fuit, ea insignis matronae fides, pietas, castitas, ea viri 75 illustris excellentia. Cessat igitur altera dolendi causa. Si quid enim mali accidit, nobis accidit, idque ipsum magnitudine animi superandum est, ne nimis nos amare, nimis molliter ferre nostra incommoda videamur. Vale. Patavi, pridie Nonas Ianuarii, algentibus digitis et fervente bello. [1373.]

Francisco Bruno. Sen. xiii. 12.

OMISSIS familiarium rerum curis, quibus ingentem epistolam compegiſti, quas nec stilo dignas censeo et de quibus agendi locus alter dabitur, ad id venio quod me premit, quodque tuis in litteris ridens legi. Philippus Sabinensis, virorum 5 optimus et Ecclesiae mundoque utilis, mihi vero superindulgens pater, in legationem Italicaſ profecturus et in crastinum moturus, sero Papam adiit, et accepta licentia post omnia, ut latius nomen meum memoriae eius imprimeret, me sibi recom mendavit instantissime rem serena fronte et verbis lenibus 10 approbanti; urgente demum hora, ut paucis multa comprehenderet, ‘habeto,’ inquit, ‘oro, pater sanctissime, commendatum hunc hominem, et propter me, qui ad eum supra quam dici

possit afficiar, et propter se ipsum magis. Crede enim mihi, vere phoenix unicus est in terris.' Hoc iterum atque iterum cum dixisset, abiit.

15

Vnus autem e patribus reverendis, qui digito caelum volvunt, illo iam digresso sermonem de me habitum reassumpsit, et laudatorem et laudatum mordaciter irridendo, phoenicis appellationem in diversa distorsit. Et quamvis tu insita modestia utrumque suppresseris, ego tamen et quis fuit et quid dixit, 20 quasi rebus ipsis interfuerim, nosse mihi videor. Potest plane, et natura tumidus et fortuna, quidquid sibi in os amplum venerit de me loqui, olim sibi dilectissimo, nunc inviso, ipse quoque interdum carus mihi, nunc ex merito odiosus. Vtriusque si causam mutationis ex me queris, dicam breviter. Ipse 25 me propter inimicam suam veritatem odit et propter libertatem, quae superbiae semper adversa est; ego illum odi propter multa, sed in primis propter amicum sibi mendacium, cuius, ut uno verbo expediam, ipse quoque cum diabolo pater est.

30

Et de illo quidem satis, immo nimis est dictum, quamquam et multo plura si libeat possim, et nullum timeam, nisi quem diligo. Ipsum vero non diligam, ut audisti. Et o utinam ipse et ego simul aequo in statu rerum temporalium, non ego magnus ut ipse, hoc enim novit Christus nolle, sed ipse 35 parvus ut ego, alicubi iustis sub iudicibus viveremus! Cito enim, nisi fallor augurio, non ego quidem phoenix, quod amore lynceos alioquin oculos praestringente laudator meus asseruit, verum ipse bubo esset aut noctua; haec stomacho indignante profuderim. Credunt enim propter male partas et male 40 perdendas opes sibi omnia licere; sed est, ut ubi copia, sic inopia dat animos ad loquendum, multisque silentium indixere divitiae . . . [He discusses the question whether he may expect any advancement from the Pope.] Vale. [1372.]

*François
Lavenu de Brion*

Ludovico Marsilio suo. Sen. xv. 7.

MERITA de te mea, amice, quae multa commemoras, pace tua dixerim, nulla sunt penitus, nisi quod ab ipsa tua pueritia te dilexi, nescio quid iam tunc praesagiens, et nunc magis ac magis in dies diligo, cito iam qualem in te cupio virum sperans. Libellum tibi quem poscis libens dono, donaremque libentius, si esset qualis erat, dum eum adolescenti mihi donavit Dionysius ille tui ordinis, sacrarum professor egregius litterarum et undique vir insignis, indulgentissimus pater meus; sed ego eum et natura forsitan et aetate tunc vagus, quod mihi periucundus et materia et auctore et parvitate sua pugillaris esset atque ad ferendum habilis, saepe per omnem ferme Italiam ac Gallias Germaniamque circumtuli, ita ut iam prope manus mea et liber unum esse viderentur, sic inseparabiles visu perpetuo facti erant. Dicam rem mirabilem, ut sileam lapsus fluminum ac terrarum, semel mecum ad Nicaeam Vari sub fluctibus maris fuit, actumque erat haud dubie, nisi utrumque praesenti periculo Christus eripuisset. Sic eundo et redeundo mecum senuit, ita ut iam senex a sene sine ingenti difficultate legi nequeat, et nunc tandem ab Augustini domo digressus ad eamdem redit, nunc quoque tecum peregrinaturus, ut reor. Accipe eum qualis est et boni consule, atque incipe meis in rebus iure tuo uti ac praefationibus supervacuis abstinere, et quidquid tibi placuerit, non postulare sed sumere. Vale felix et pro me, quotiens ad mensam eius accesseris, Christum ora. Arquade, vii. Idus Ianuarias [1374 ?].